
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2025
г. Гулькевичи

№ 241

Об утверждении сведений о порядке сбора 
информации и методике расчета целевых 
показателей муниципальной программы 

муниципального образования Гулькевичский район 
«Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального 

образования Гулькевичский район»

В соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 «Требования к структуре, 
целеполаганию и содержанию муниципальных программ», пунктом 3.6 
раздела 3 «Этапы разработки муниципальных программ» Положения о системе 
управления муниципальными программами муниципального образования 
Гулькевичский район, утвержденного постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район от 31 октября 2024 г. 
№ 1723 «Об утверждении Положения о системе управления муниципальными 
программами муниципального образования Гулькевичский район», 
в целях реализации муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования
Гулькевичский район», утвержденной постановлением администрации
муниципального образования Гулькевичский район
от 14 октября 2014 г. № 1835, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
целевых показателей муниципальной программы муниципального образования 
Гулькевичский район «Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности на территории муниципального образования Гулькевичский 
район» (прилагается).

2. Отделу топливно-энергетического комплекса и жилищно­
коммунального хозяйства управления топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации 
муниципального образования Гулькевичский район (Иванченко А.В.) 
осуществлять постоянный контроль за сведениями о порядке сбора



2

информации и методике расчета целевых показателей муниципальной 
программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на территории муниципального образования Гулькевичский район» 
и обеспечить при необходимости своевременное внесение в них 
соответствующих изменений.

3. Управлению информатизации, связи и взаимодействию 
со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский 
район (Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном 
сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Муниципальные программы».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Салмину Е.Г.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 18.02.2025 № 241

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей 

муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 

муниципального образования Гулькевичский район»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Едини­
ца

изме­
рения

(по
ОКЕИ)

Тенденция
развития
целевого

показателя

Методика расчета 
целевого показа­
теля (формула), 

алгоритм 
формирования 

формул,
методологические 

пояснения к 
базовым 

показателям, 
используемым в 

формуле

Источник исходных 
данных для расчета 

значения (формирования 
данных) целевого 

показателя

Ответственный 
за сбор данных 

и расчет 
целевого 

показателя

Временные
характеристики

целевого
показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.1 Число участников чел. увеличение показатель данные отдела культуры отдел ежеквартальная,

мероприятий направленных значений рассчитывается администрации топливно- показатель по
на снижение уровня суммарно муниципального энергетическог состоянию
потребления образования о комплекса и на 1 апреля,



2

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.1 топливно-энергетических 

ресурсов, повышение 
энергетической 
эффективности 
использования 
энергетических ресурсов

чел. Гулькевичский район 
(далее -  отдел культуры), 
управления образования 
администрации 
муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
(далее -  управление 
образования)

жилищно­
коммунального 
хозяйства 
управления 
топливно- 
энергетическог 
о комплекса, 
жилищно­
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
администрации 
муниципальног 
о образования 
Гулькевичский 
район (далее -  
отдел)

на 1 июля,
на 1 октября
текущего
финансового
года, не позднее
20 числа месяца
следующего за
отчетным;
годовая,
показатель
на 1 января года,
следующего за
отчетным
финансовым
годом, не
позднее
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом

1.1.2 Количество проведенных 
мероприятий направленных 
на снижение уровня 
потребления топливно­
энергетических ресурсов, 
повышение энергетической 
эффективности 
использования 
энергетических ресурсов

ед.
(не
менее)

увеличение
значений

показатель
рассчитывается
суммарно

данные отдела культуры, 
управления образования,

отдел ежеквартальная, 
показатель по 
состоянию 
на 1 апреля, 
на 1 июля, 
на 1 октября 
текущего 
финансового 
года, не позднее 
20 числа месяца 
следующего за 
отчетным; 
годовая, 
показатель



3

1 2 3 4 5 6 7 8
на 1 января года, 
следующего за 
отчетным 
финансовым 
годом, не 
позднее
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом

1.1.3 Доля оснащенности 
коллективными 
(общедомовыми) приборами 
учета используемых 
энергетических ресурсов 
многоквартирных домов

% (не 
менее)

увеличение
значений

Д н= А З н
Д АД3  , где:
Дн -  доля
оснащенности
коллективными
(общедомовыми)
приборами учета
используемых
энергетических
ресурсов
многоквартирных
домов АДн -
количество
приборов учета
используемых
энергетических
ресурсов
многоквартирных 
домов (единиц) 
АД -  количество 
многоквартирных 
домов (единиц)

организации топливно­
энергетического и 
жилищно-коммунального 
комплексов

отдел ежеквартальная, 
показатель по 
состоянию 
на 1 апреля, 
на 1 июля, 
на 1 октября 
текущего 
финансового 
года, не позднее 
20 числа месяца 
следующего за 
отчетным; 
годовая, 
показатель 
на 1 января года, 
следующего за 
отчетным 
финансовым 
годом, не 
позднее
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом



4

1 2 3 4 5 6 7 8
1.1.4 Доля оснащенности жилых, 

нежилых помещений в 
многоквартирных домах, 
жилых домах 
(домовладениях), 
оснащенных 
индивидуальными 
приборами учета 
используемых 
энергетических ресурсов по 
видам коммунальных 
ресурсов, в общем числе 
жилых, нежилых помещений 
в многоквартирных домах, 
жилых домах 
(домовладениях)

%.
(не
менее)

увеличение
значений

Д н= -АДн.
Д АДм где:
Дн -  доля
оснащенности
приборами учета
используемых
энергетических
ресурсов жилых,
нежилых
помещений
АДн -  количество
приборов учета
используемых
энергетических
ресурсов в жилых,
нежилых
помещений
(единиц)
АД -  количество
жилых, нежилых
помещений
(единиц)

организации топливно­
энергетического и 
жилищно-коммунального 
комплексов

отдел ежеквартальная, 
показатель по 
состоянию 
на 1 апреля, 
на 1 июля, 
на 1 октября 
текущего 
финансового 
года, не позднее 
20 числа месяца 
следующего за 
отчетным; 
годовая, 
показатель 
на 1 января года, 
следующего за 
отчетным 
финансовым 
годом, не 
позднее
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом

1.1.5 Доля оснащенности 
приборами учета 
потребления природного 
газа, тепловой энергии, 
электрической энергии и 
воды, муниципальными 
учреждениями

%
(не
менее)

увеличение
значений Д н= -АДн

Д АД где:
Дн -  доля
оснащенности
приборами учета
используемых
энергетических
ресурсов
муниципальных

организации топливно­
энергетического и 
жилищно-коммунального 
комплексов

отдел ежеквартальная, 
показатель по 
состоянию 
на 1 апреля, 
на 1 июля, 
на 1 октября 
текущего 
финансового 
года, не позднее 
20 числа месяца



5

1 2 3 4 5 6 7 8
учреждений 
АДн -  количество 
приборов учета 
используемых 
энергетических 
ресурсов в 
муниципальными 
учреждениями 
(единиц)
АД -  количество 
муниципальными 
учреждениями 
(единиц)

следующего за
отчетным;
годовая,
показатель
на 1 января года,
следующего за
отчетным
финансовым
годом, не
позднее
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом

1.1.6 Доля использования 
энергетических ресурсов в 
промышленности, 
энергетике и системах 
коммунальной 
инфраструктуры

%
(не
менее)

увеличение
значений

Дн = АДн
Д АДм где:
Дн -  доля
использование
энергетических
ресурсов в
промышленности,
энергетике и
системах
коммунальной
инфраструктуры
АДн -  количество
учреждениями
(единиц)
АД -  количество
энергетических
ресурсов (единиц)

организации топливно­
энергетического и 
жилищно-коммунального 
комплексов

отдел ежеквартальная, 
показатель по 
состоянию 
на 1 апреля, 
на 1 июля, 
на 1 октября 
текущего 
финансового 
года, не позднее 
20 числа месяца 
следующего за 
отчетным; 
годовая, 
показатель 
на 1 января года, 
следующего за 
отчетным 
финансовым 
годом, не 
позднее



6

1 2 3 4 5 6 7 8
15 февраля года, 
следующего за 
отчетным годом

Заместитель главы 
муниципального образования
Гулькевичский район Е.Г. Салмина


